
COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO
Provinciadi Perugia

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale
 

n. 15 del 01-03-2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIAO 2024 2026

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di Marzo alle ore 12,15 e seguenti, in audio video
conferenza o teleconferenza, a seguito di invito diramato dal Sindaco con P.E.C Prot. N. 2144 del 01/03/
2024, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MINCIARONI MARIA ELENA SINDACO Presente
2 FABILLI THOMAS VICE SINDACO Presente
3 CUCINA LAURA ASSESSORE ESTERNO Presente
4 RENZONI PIETRO ASSESSORE Presente
5 TATTANELLI NERIO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 5 e assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FABIO TRINEI.
Il Presidente DOTT.SSA MARIA ELENA MINCIARONI in qualità di SINDACO, dichiara aperta la
seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.
  
 

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37, in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato approvato
il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, e‘ stato approvato
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

con propria deliberazione n. 1 in data 09.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

 

VISTI:

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 1/6



113;

- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 , “ Regolamento recante individuazione degli adempimenti

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

 

RILEVATO, che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per
gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce:

- all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, che reca le

modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta

dipendenti, che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle

Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in

sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale,

secondo il seguente schema:

 SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

 SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

a) Sottosezione di programmazione Valore pubblico: ai sensi dell’art. 3, comma 2, la presente

sottosezione di programmazione contiene i riferimenti alle previsioni generali contenute nella

Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione;

b) Sottosezione di programmazione Performance:

c) Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: ai sensi dell’art. 3, comma 1,

lettera

 SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

a) Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: modello organizzativo adottato

dall’Amministrazione;

b) Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile

c) Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale

 SEZIONE 4. MONITORAGGIO: ai sensi dell’art. 5, la presente sezione indica gli strumenti e le

modalità di monitoraggio,

Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna
amministrazione.”; -

 

DATO ATTO che: - il Comune di Tuoro sul Trasimeno, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti;

- il Comune di Tuoro sul Trasimeno, alla data del 31/12/2023, conta una popolazione residente

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 2/6



inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1,

comma 2 della Legge 158/2017;

- Con deliberazione della Giunta Comunale Numero 37 del 30/11/2022 il comune di Tuoro sul

Trasimeno ha approvato il Piano azioni positive 2022 2024;

 

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 8, comma 2, “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione

vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l’approvazione del PIAO è differito di trenta
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

- Ai sensi dell’art. 11, comma 1, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è

approvato dalla Giunta Comunale;

- al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come

definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi di

efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni

normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute efficaci, in data 27 giugno 2022,
coordinando i provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente approvati, all’interno dello
schema tipo di PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

- sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione

dall’attuale alla nuova programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 del Comune di
Tuoro sul Trasimeno, ha quindi il compito principale di fornire, in modo organico, una visione d’insieme sui
principali strumenti di programmazione operativa e sulla situazione finanziaria dell’Ente al fine di coordinare le
diverse azioni contenute nei singoli Piani;

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche si fini

della motivazione;

2) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, che allegato alla presente

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dare mandato al Responsabile del personale di provvedere alla pubblicazione della presente

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto

sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo
livello “Personale”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”,
sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto
sezione di primo livello “Altri contenuti”,

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio personale di provvedere alla trasmissione del Piano

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 3/6



Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, come approvato dalla presente deliberazione, al

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6,

comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto

2021, n. 113;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, resa
nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.

18.08.2000, n. 26

 

 

 

  
 

 

SEGRETARIO COMUNALE:

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
della proposta di deliberazione.

 

 

Tuoro sul Trasimeno
01-03-2024

 

 

IL RESPONSABILE

DOTT. FABIO TRINEI 

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 4/6



 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 

 

AREA FINANZIARIA, DEMOGRAFICI E PERSONALE:

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
della proposta di deliberazione.

 

 

Tuoro sul Trasimeno
01-03-2024

 

 

IL RESPONSABILE

  RANIERO BELARDINELLI 

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 

 

  
 

AREA FINANZIARIA, DEMOGRAFICI E PERSONALE:

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
della proposta di deliberazione.

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 5/6



 

 

Tuoro sul Trasimeno 
01-03-2024

IL RESPONSABILE 
  RANIERO BELARDINELLI

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

  
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TRINEI

IL PRESIDENTE
DOTT.SSA MARIA ELENA MINCIARONI

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TRINEI

 
DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS N. 82 del 7/03/2000

 

Delibera di Giunta N. 15 del 01-03-2024 COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 6/6


